1046 14 DE MARCO DE 1988 — BOLETIM OFICIAL DE MACAU — N.° 11
2 — Taxas 8 — Honordrios dos jiris de exame de condugdo e de inspecgdo
2.1 Taxas de remogio de veiculos: de veiculos automdveis
a) Velocipedes ... $ 25,00 Aut./
b) Ciclomotores € motociclos .................... $ 75,00 Designacio [Lig./Pes. | Mot./Cicl.
¢) Automdveis ligeiros ...............ooini. $ 150,00
d) Automéveis pesados: Por cada exame, a cada mem-
De carga, passageiros, mistos ou especiais .... $ 200,00 Dro .cceeieienieniiiiaees $ 4,00 $ 3,00
2.2 Taxas de recolha de veiculos em parque Por cada inspecgio, a cada
do Leal Senado (por dia): memb.ro .............................. $ 4,00 $ 3,00
. Ao intérprete, por cada exame,
a) Velocipedes ............oooi, $ 10,00  em que intervenha .................. $ 2,50 $ 250
b) Ciclomotores € motociclos .................... $ 20,00
¢) Automéveis Heiros .......c.ocovevvenenninnne. $ 50,00 Nota:
d) Automéveis pesados: . . .
] ] o 1 — 86 sdo devidos honoririos quando do servigo resulte
De carga, passageiros, mistos ou especiais .... § 100,00 receita para o Leal Senado
Nota: 2 — A cada um dos membros dos jaris de exame e inspec-
Considera-se um dia o perfodo de tempo de ¢do e a cada 1r.1terprete s0 'po.derio ser abonados, mensal-
vinte e quatro horas ou periodo de tempo infe- mente, honoririos até ao limite de $1 800,00 ¢ $ 750,00,
rior a vinte ¢ quatro horas. respectivamente, revertendo para o Leal Senado a quantia
2.3 Taxa de aferigio de taximetros ............ $ 50,00 excedente.
3 — Alvards de escolas de conducdo Portaria n.> 62/88/M
a) Alvard ..o $ 1 500,00 de 14 de Margo
b) Licenga anual, apds o ano de concessdo do
alvara e T TP $ 200,00 Tendo sido autorizada, através da Portaria n.® 161/87/M,
¢) Transferéncia da propriedade do alvaré ... $ 1 500,00 de 21 de Dezembro, a celebragiio do contrato com a Sociedade
4 — Revalidagées, substituigdes ¢ averbamentos de T'urismo e Diversdes de Macau, S. A. R. L., para aquisi¢o
dactio d de noventa apartamentos do Bloco n.® 3, na Rua Marginal do
a) Reval} dag:ilo entro do prazo ................. $ 100,00 Canal das Hortas ao norte do Bairro Tamagnini Barbosa, de-
b) Revalidagdo fora do prazo ..................... $ 200,00 .
¢) Revalidagiio fora do prazo (mais que um signados por 4-A a 18-A;4-B a 18-B; 4-E a 18-E; 4-F a 18-F;
200, ALE dOIS) vvvvvereeerersrereeeereeseseeeeeens $ 25000 4G al18-Gje4-Ja 18-], pelo montante de $ 14 626 000,00
d) Troca de boletins militares por carta de _ (catorze milhdes, seiscentas € vinte e seis mil) patacas, e tendo-
CONAUGTD ..vvviniiniiiiniiiin e $ 150,00 -se registado alteragio no prazo previsto para a celebragio do
¢) Troca de cartas emitidas em Portugal ¢ ex- contrato, torna-se necessirio modificar o escalonamento de
-colénias e RRRE REBHS $ 150,00  yerbas, definido na Portaria n.¢ 161/87/M, de 21 de Dezem-
f) Substituigdo {(mudanga de residéncia, mau br
estado de conservagio, alteragio de elementos de o
identidade) ....o.oeovniiiiiiiiii $ 100,00 Usando da faculdade conferida pela alinea ¢) do n. 1 do
£) Averbamentos na licenga de instrutor ...... $ 100,00 artigo 15.° do Estatuto Organico de Macau, promulgado pela
k) Segundas vias (cartas de condugio ou li- Lei Constitucional n.® 1/76, de 17 de Fevereiro, o Governador
vretes de circulagfio) ......cooviiiiiiiiiiiiiiiniannn, $ 100,00 3¢ Macau determina:
1) Segundas vias de licen¢a de aprendizagem . . )
€ PrOVISOIIAs ..oovvvveiiveniiriieiiie e $ 50,00 Artigo unico. B alterado o escalonamento fixado na Portaria
7) Segundas vias ou substituigdes de disticos n.2 161/87/M, de 21 de Dezembro, sendo o encargo global
de licenca de circulagdo de veiculos automéveis; com o contrato em referéncia, no montante de $ 14 626 000,00
segundas vias de quaisquer outras licengas para (catorze milhdes, seiscentas e vinte e seis mil) patacas, supor-
as quais ndo esteja prevista taxa especial e cartdes tado pelo capitulo 40 «Investimentos do Plano», cédigo eco-
de identificagio de condutores de veiculos, cada. § 20,00 | smico 07.02.00.00, acgdo 06.020.005.00, do orgamento geral
1) Renovacio da licenga especial de condu- .
GHO (*) evoeeeeoeeeeeeee e § 10000 do Territdrio, para o corrente ano.
™) Transff:renma de prop r1edad-e. de ciclomo- Governo de Macau, aos 8 de Marco de 1988.
tores e velocipedes com motor auxiliar ............ $ 60,00

(*) Condicionada as disposi¢Bes da alinea ¢),
n.¢ 1, do artigo 2.° do Decreto-Lei n.0 67/84/M,
de 30 de Julho.

Publique-se.

O Governador, Carlos Montez Melancia.



